

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes que forman el Grupo Renta 4
ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

31 de diciembre de 2012

**Balances de Situación Consolidados de
Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes**

Renta 4 Banco S.A. y Sociedades Dependientes
Balances de Situación consolidados al 31 de diciembre

ACTIVO	Miles de euros	
	2012	2011
Caja y depósitos en bancos centrales	2.390	1.361
Cartera de negociación	2.363	2.139
Depósitos en entidades de crédito	-	-
Crédito a la clientela	-	-
Valores representativos de deuda	257	1.891
Otros instrumentos de capital	1.604	173
Derivados de negociación	502	75
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	-	-
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Depósitos en entidades de crédito	-	-
Crédito a la clientela	-	-
Valores representativos de deuda	-	-
Otros instrumentos de capital	-	-
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	249.163	38.543
Valores representativos de deuda	209.997	12.145
Otros instrumentos de capital	39.166	26.398
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	188.399	11.158
Inversiones crediticias	312.528	396.865
Depósitos en entidades de crédito	266.850	355.214
Crédito a la clientela	45.678	41.651
Valores representativos de deuda	-	-
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	-	-
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Participaciones	1.892	2.044
Entidades asociadas	1.892	2.044
Entidades multigrupo	-	-
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
Activos por reaseguros	-	-
Activo material	31.268	29.768
Inmovilizado material	27.307	25.754
De uso propio	27.307	25.754
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	-	-
Afecto a la Obra social	-	-
Inversiones inmobiliarias	3.961	4.014
<i>Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>	15.058	15.376
Activo intangible	17.500	16.766
Fondo de comercio	16.106	15.291
Otro activo intangible	1.394	1.475
Activos fiscales	1.836	2.096
Corrientes	1.314	1.425
Diferidos	522	671
Resto de activos	836	1.207
Existencias	-	-
Otros	836	1.207
TOTAL ACTIVO	619.776	490.789

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes

Balances de Situación consolidados al 31 de diciembre

PASIVO	Miles de euros	
	2012	2011
Cartera de negociación	770	82
Depósitos en bancos centrales	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-
Depósitos de la clientela	-	-
Débitos representados por valores negociables	-	-
Derivados de negociación	770	82
Posiciones cortas de valores	-	-
Otros pasivos financieros	-	-
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Depósitos en bancos centrales	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-
Depósitos de la clientela	-	-
Débitos representados por valores negociables	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Otros pasivos financieros	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	556.393	417.836
Depósitos de bancos centrales	135.379	-
Depósitos de entidades de crédito	23.462	46.043
Depósitos de la clientela	331.365	297.951
Débitos representados por valores negociables	12.222	23.605
Pasivos subordinados	-	-
Otros pasivos financieros	53.965	50.237
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	-	-
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones	250	440
Fondos para pensiones y obligaciones similares	-	-
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	250	440
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	-	-
Otras provisiones	-	-
Pasivos fiscales	3.145	3.178
Corrientes	1.810	1.934
Diferidos	1.335	1.244
Fondo de la Obra Social	-	-
Resto de Pasivos	323	171
Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PASIVO	560.881	421.707

Renta 4 Banco S.A., y Sociedades Dependientes

Balances de Situación consolidados al 31 de diciembre

	Miles de euros	
	2012	2011
<u>PATRIMONIO NETO</u>		
Fondos propios	58.132	69.492
Capital o fondo de dotación	18.312	18.312
Escriturado	18.312	18.312
Menos: capital no exigido	-	-
Prima de emisión	8.496	25.153
Reservas	35.590	34.371
Reservas (pérdidas) acumuladas	34.907	34.003
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	683	368
Otros instrumentos de capital	1.027	1.850
De instrumentos financieros compuestos	885	1.708
Cuotas participativas y fondos asociados (Cajas de Ahorro)	-	-
Resto de instrumentos de capital	142	142
Menos: Valores propios	(7.506)	(12.860)
Resultado atribuido a la entidad dominante	5.189	4.578
Menos: Dividendos y retribuciones	(2.976)	(1.912)
Ajustes por valoración	(1.028)	(1.505)
Activos financieros disponibles para la venta	(1.052)	(1.505)
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	24	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Resto de ajustes por valoración	-	-
Intereses minoritarios	1.791	1.095
Ajustes por valoración	85	42
Resto	1.706	1.053
TOTAL PATRIMONIO	58.895	69.082
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	619.776	490.789
 PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	1.944	3.500
Compromisos contingentes	2.441	1.654
	4.385	5.154

**Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas de
Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes**

Renta 4 Banco, S.A., y Sociedades Dependientes

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre

	Miles de euros	
	2012	2011
Intereses y rendimientos asimilados	8.090	7.668
Intereses y cargas asimiladas	(4.466)	(4.062)
Remuneración de capital reembolsable a la vista (sólo Cooperativas de crédito)	-	-
MARGEN DE INTERESES	3.624	3.606
Rendimiento de instrumentos de capital	364	396
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(1.044)	(519)
Comisiones percibidas	65.829	55.217
Comisiones pagadas	(29.475)	(19.597)
Resultados de operaciones financieras (neto)	2.872	1.888
Cartera de negociación	3.224	1.606
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	(352)	282
Otros	-	-
Diferencias de cambio (neto)	1.444	1.103
Otros productos de explotación	406	405
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos	1	-
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	376	405
Resto de productos de explotación	29	-
Otras cargas de explotación	(1.113)	(656)
Gastos de contratos de seguros y reaseguros	-	-
Variación de existencias	-	-
Resto de cargas de explotación	(1.113)	(656)
MARGEN BRUTO	42.907	41.843
Gastos de administración	(31.050)	(29.800)
Gastos de personal	(17.931)	(16.712)
Otros gastos generales de administración	(13.119)	(13.088)
Amortización	(2.740)	(2.377)
Dotaciones a provisiones (neto)	-	(190)
Pérdidas por deterioro de activos (neto)	(1.457)	(2.876)
Inversiones crediticias	(642)	(1.443)
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	(815)	(1.433)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	7.660	6.600
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	-
Fondo de Comercio y otro activo intangible	-	-
Otros activos	-	-
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	-
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasif como operaciones	-	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	7.660	6.600
Impuesto sobre beneficios	(2.171)	(2.012)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER. CONTINUADAS	5.489	4.588
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	5.489	4.588
Resultado atribuido a la entidad dominante	5.189	4.578
Resultado atribuido a intereses minoritarios	300	10
BENEFICIO BÁSICO POR ACCIÓN		
Beneficio básico por acción	0,14	0,12
Beneficio diluido por acción	0,13	0,12

**Estados de cambios en el patrimonio neto consolidado
Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes**

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados al 31 de diciembre

I. Estado consolidado de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011

	Miles de euros	
	2012	2011
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	5.489	4.588
B) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	520	1.403
Activos financieros disponibles para la venta	716	2.006
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(451)	855
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1.167	1.151
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor contable inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio	27	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	27	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias/Pérdidas actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	(233)	(603)
C) TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B)	6.009	5.991
Atribuidos a la entidad dominante	5.666	5.940
Atribuidos a los intereses minoritarios	343	51

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidados al 31 de diciembre de 2012

II. Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012

	Miles de euros									
	Fondos propios						Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto	
Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio entidad dominante	Menos: dividendos y retribuciones	Total fondos propios				
Saldo inicial al 01/01/2012	18.312	59.524	1.850	(12.860)	4.578	(1.912)	69.492	(1.505)	1.095	69.082
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	18.312	59.524	1.850	(12.860)	4.578	(1.912)	69.492	(1.505)	1.095	69.082
Total ingresos y (gastos) reconocidos	-	-	-	-	5.189	-	5.189	477	343	6.009
Otras variaciones del patrimonio neto	0	(15.438)	(823)	5.354	(4.578)	(1.064)	(16.549)	0	353	(16.196)
Aumentos/ (Reducciones) de capital / fondo de dotación	-	(17.527)	-	17.512	-	-	(15)	-	-	(15)
Conversión de pasivos financieros en capital	-	(342)	(823)	-	-	-	(1.165)	-	-	(1.165)
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de pasivos financieros a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de otros instrumentos de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/Remunerac. de los socios	-	-	-	-	-	(2.976)	(2.976)	-	-	(2.976)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	(17)	-	(12.158)	-	-	(12.175)	-	-	(12.175)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	2.666	-	-	(4.578)	1.912	-	-	-	-
Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	353	353
Dotación discrecional obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de patrimonio neto	-	(218)	-	-	-	-	(218)	-	-	(218)
Saldo final al 31 de diciembre de 2012	18.312	44.086	1.027	(7.506)	5.189	(2.976)	58.132	(1.028)	1.791	58.895

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidados al 31 de diciembre de 2011

II. Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011

	Miles de euros									
	Fondos propios						Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto	
Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio entidad dominante	Menos: dividendos y retribuciones	Total fondos propios				
Saldo inicial al 01/01/2011	16.277	61.915	142	(16.269)	6.034	(3.755)	64.344	(2.867)	1.108	62.585
Ajuste por cambios de criterio contable	-	(671)	-	-	-	-	(671)	-	-	(671)
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	16.277	61.244	142	(16.269)	6.034	(3.755)	63.673	(2.867)	1.108	61.914
Total ingresos y (gastos) reconocidos	-	-	-	-	4.578	-	4.578	1.362	51	5.991
Otras variaciones del patrimonio neto	2.035	(1.720)	1.708	3.409	(6.034)	1.843	1.241	-	(64)	1.177
Aumentos/ (Reducciones) de capital / fondo de dotación	2.035	(2.035)	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	1.708	-	-	-	1.708	-	-	1.708
Reclasificación de pasivos financieros a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de otros instrumentos de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/Remunerac. de los socios	-	-	-	-	-	(3.827)	(3.827)	-	-	(3.827)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	(53)	-	3.409	-	-	3.356	-	-	3.356
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	364	-	-	(6.034)	5.670	-	-	-	-
Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de patrimonio neto	-	4	-	-	-	-	4	-	(64)	(60)
Saldo final al 31 de diciembre de 2011	18.312	59.524	1.850	(12.860)	4.578	(1.912)	69.492	(1.505)	1.095	69.082

**Estados de flujos de efectivo consolidados
Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes**

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados de flujos de efectivo consolidados correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre

	Miles de euros	
	2012	2011
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	(88.240)	20.732
Resultado del ejercicio	5.489	4.588
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	7.459	8.072
Amortización	2.740	2.377
Otros ajustes	4.719	5.693
Aumento/disminución neto en los activos de explotación	(137.595)	(51.264)
Cartera de negociación	(224)	(1.795)
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	(207.988)	(12.454)
Inversiones crediticias	70.043	(36.577)
Otros activos de explotación	574	(438)
Aumento/disminución neta en los pasivos de explotación	37.947	60.752
Cartera de negociación	688	(57)
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	6.467
Pasivos financieros a coste amortizado	37.826	56.412
Otros pasivos de explotación	(567)	(2.070)
Cobros/pagos por impuesto sobre beneficios	(1.540)	(1.416)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(4.607)	(10.112)
Pagos	(4.971)	(10.862)
Activos materiales	(3.529)	(2.194)
Activos intangibles	(1.442)	(7.321)
Participaciones	-	(1.347)
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros	364	750
Activos materiales	-	354
Activos intangibles	-	-
Participaciones	-	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	364	396
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	79.934	9.951
Pagos	(170.585)	(27.460)
Dividendos	(2.976)	(3.827)
Pasivos subordinados	(15)	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	(18.616)	(1.056)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(148.978)	(22.577)
Cobros	250.519	37.411
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	25.000
Enajenación de instrumentos de capital propio	1.518	4.411
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	249.001	8.000
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO	-	-
AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	(12.913)	20.571
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	79.819	59.248
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	66.906	79.819
PRO MEMORIA		
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DE PERIODO	66.906	79.819
Caja	112	97
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	2.278	1.264
Otros activos financieros	64.516	78.458
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes

1. INFORMACIÓN GENERAL
2. BASES DE PRESENTACIÓN
3. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES
4. COMBINACIONES DE NEGOCIO
5. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS
6. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA
7. INVERSIONES CREDITICIAS
8. ACTIVO MATERIAL
9. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO
10. FONDOS PROPIOS Y GANANCIAS POR ACCIÓN
11. RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES
12. SITUACIÓN FISCAL
13. PARTES VINCULADAS
14. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DEL BALANCE

Renta 4 Banco, S.A. y Sociedades Dependientes

31 de diciembre de 2012

1. INFORMACIÓN GENERAL

Renta 4 Banco, S.A. (en adelante, la Entidad, el Banco o la Sociedad Dominante) es la entidad resultante de la fusión por absorción, que se efectuó con fecha 30 de marzo de 2011, de Renta 4 Servicios de Inversión S.A. (entidad absorbente) y Renta 4 Banco, S.A. (entidad absorbida), anteriormente éste último denominado Banco Alicantino de Comercio, S.A., habiéndose inscrito el cambio de denominación de éste último en el Registro Mercantil con fecha 8 de junio de 2011. Adicionalmente en el proceso de fusión se efectuaron unas modificaciones estatutarias de la sociedad absorbente, cambiando su denominación social de Renta 4 Servicios de Inversión, S.A. a Renta 4 Banco, S.A. y ampliando el objeto social de Renta 4 Servicios de Inversión S.A. para incluir las actividades de banca, así como los servicios de inversión y auxiliares propios de las empresas de servicios de inversión. El Banco se encuentra inscrito en el Registro Mercantil y en el Registro Especial de Entidades de Crédito de Banco de España con el código 0083.

El objeto social de la Entidad está constituido por las actividades propias de las entidades de crédito en general, incluida la prestación de servicios de inversión, así como la adquisición, tenencia, disfrute, administración y enajenación de toda clase de valores mobiliarios, y en particular las determinadas en el artículo 175 del Código de Comercio y demás legislación en vigor relativa a la actividad de tales Entidades. Asimismo comprenderá la prestación de toda clase de servicios y asesoramientos, bien sean económicos, financieros, fiscales, bursátiles, de organización, mecanización o de otra índole y realizar estudios de valoración de sociedades, así como la colocación y negociación de valores de toda clase de bienes muebles e inmuebles pertenecientes a terceros.

La actividad o actividades que constituyen el objeto social también pueden ser desarrolladas por la Entidad total o parcialmente de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades con objeto idéntico o análogo.

La Entidad tiene su domicilio social en Madrid, Paseo de la Habana 74. Por acuerdo del Órgano de Administración podrá trasladarse dentro del mismo término municipal donde se halle establecido. Del mismo modo podrán ser creadas, suprimidas o trasladadas las sucursales, agencias o delegaciones que el desarrollo de la actividad social haga necesarias o convenientes, tanto en territorio nacional como extranjero.

El Banco es cabecera de un grupo económico y consolidable de entidades de crédito ("el Grupo").

Desde el 29 de septiembre de 2007, Renta 4 Banco S.A. mantiene la totalidad de sus acciones integrantes de su capital admitidos a negociación en las bolsas de valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia, asimismo están incluidos en el Sistema de Interconexión Bursátil Español.

1.1 Proceso de escisión y fusión

Con fecha 26 de enero de 2011 la Sociedad Renta 4 Servicios de Inversión, S.A. recibió la autorización de Banco de España para la adquisición del Banco Alicantino de Comercio, S.A. En el mes de marzo de 2011 se materializó la compra del 100% del Banco Alicantino de Comercio, S.A. por la cual el precio de la compraventa se fijó en el equivalente al patrimonio neto de Banco Alicantino (9 millones de euros) más un importe de 6 millones de euros. Con fecha 9 de junio de 2011 los Consejos de Administración de Renta 4 Servicios de Inversión, Renta 4, S.A. Sociedad de Valores y Renta 4 Banco, S.A., en el marco de proceder a la reorganización societaria del Grupo Renta 4, con el fin de hacer más eficiente la estructura del mismo, considerando la complementariedad de actividad y la ampliación de las mismas a las de banca, acordaron por unanimidad proponer a sus Juntas Generales de Accionistas:

- La fusión por absorción de la entidad Renta 4 Banco, S.A., Sociedad Unipersonal, por la entidad Renta 4 Servicios de Inversión, S.A., siendo esta operación de las consideradas “especiales”, dado que Renta 4 Banco S.A., Sociedad Unipersonal, se encontraba íntegramente participada por Renta 4 Servicios de Inversión, S.A.. De este modo, Renta 4 Banco, S.A. se disuelve sin liquidación, transmitiendo en bloque la totalidad de su patrimonio social a favor de Renta 4 Servicios de Inversión, S.A., quien adquirirá por sucesión universal la totalidad de los activos y pasivos, así como los derechos y obligaciones que componen el patrimonio social de la Sociedad Absorbida.
- Y con carácter sucesivo, pero en unidad de acto la escisión parcial en virtud de la cual la entidad Renta 4, S.V., S.A., transmite a favor de Renta 4, Servicios de Inversión, S.A. la totalidad de su patrimonio afecto a determinadas ramas de actividad de la Sociedad escindida, que constituyen “una unidad económica” y que es transmitida en bloque por sucesión universal a Renta 4 Servicios de Inversión, S.A., esta sociedad como beneficiaria de la escisión adquiere por sucesión universal la totalidad de los activos y pasivos, derechos y obligaciones que componen el referido patrimonio escindido. A efectos de lo anterior el Consejo de Administración acordó por unanimidad formular, aprobar y suscribir de forma conjunta con los Administradores de las sociedades Renta 4 Banco, S.A. (Unipersonal) y Renta 4 S.A., S.V. (Unipersonal), el Proyecto de Fusión y Escisión.

El hecho de que Renta 4, Servicios de Inversión, S.A., sea accionista único de Renta 4, Banco S.A., y Renta 4, S.A. Sociedad de Valores hace que tanto la operación de fusión como la de escisión parcial descritas son consideradas de las denominadas “especiales”, reguladas en el artículo 49 de la Ley 3/2009, de 3 de abril, sobre Modificaciones Estructurales de las Sociedad Mercantiles, por lo que la fusión no conlleva aumento de capital en la sociedad absorbente. Como consecuencia de ello no procede tipo ni procedimiento de canje. Del mismo modo, toda vez que no hay tipo de canje ni procedimiento de canje y, consecuentemente al no emitirse acciones, tampoco procede acuerdo alguno relativo a la participación de las acciones en las ganancias sociales, de la misma manera la escisión tampoco conlleva aumento de capital en la sociedad beneficiaria, ni tipo ni procedimiento de canje.

2. BASES DE PRESENTACIÓN

2.1 Bases de presentación de estados intermedios resumidos

Los presentes estados financieros correspondientes a 31 de diciembre de 2012 se han preparado de acuerdo con la NIC 34 sobre Estados Financieros Intermedios.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados no incorporan toda la información y desgloses requeridos por las Normas Internacionales de Información Financiera para unas cuentas o estados financieros anuales, y por tanto deben ser leídos conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2011.

Los estados intermedios resumidos del Grupo se preparan de acuerdo con lo dispuesto en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea y teniendo en consideración lo dispuesto en la Circular 4/2004, de Banco de España, de 22 de diciembre, a entidades de crédito, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros (la “Circular 4/2004”) y sus posteriores modificaciones, que constituyen el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Los estados intermedios resumidos consolidados a 31 de diciembre de 2012 se han elaborado teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en las mismas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2012 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en su patrimonio neto y de los flujos de efectivo que se han producido en el ejercicio finalizado a dicha fecha.

2.2 Comparación de la información

Tal como se indica anteriormente, los estados intermedios resumidos del Grupo a 31 de diciembre de 2012 se presentan de acuerdo con lo dispuesto en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea y teniendo en consideración lo dispuesto en la Circular 4/2004, de Banco de España, de 22 de diciembre, a entidades de crédito, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros (la “Circular 4/2004”) y sus posteriores modificaciones, que constituyen el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

2.3 Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados intermedios consolidados

La información incluida en los estados financieros consolidados es responsabilidad de los Administradores del Banco. Para la preparación de determinadas informaciones incluidas, los Administradores han utilizado juicios y estimaciones basadas en hipótesis que afectan a la aplicación de los criterios y principios contables y a los importes del activo, pasivo, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones más significativas utilizadas en la preparación de los mismos se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de activos financieros.
- Las pérdidas por deterioro y la vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los instrumentos de capital en los planes de entrega de acciones para directivos y empleados.
- Los test de deterioro de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de determinados activos financieros no cotizados en mercados secundarios oficiales.
- Medición de los riesgos financieros a los que se expone el Grupo en el desarrollo de su actividad.

Las estimaciones e hipótesis utilizadas están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se han considerado los más razonables en el momento presente y son revisadas de forma periódica. Si como consecuencia de estas revisiones o de hechos futuros se produjese un cambio en dichas estimaciones, su efecto se registraría en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ese período y de periodos sucesivos, de acuerdo con la NIC 8.

2.4 Participaciones en el capital de entidades de crédito

A 31 de diciembre de 2012, el Grupo no poseía participación en el capital de otras entidades de crédito nacionales o extranjeras.

2.5 Métodos de consolidación

Las sociedades incluidas en el perímetro de consolidación se consolidan desde la fecha de incorporación al Grupo por el método de integración global, excepto por la participación del Grupo en la sociedad asociada Renta Markets, S.A. que se consolida por el método de la participación

2.6 Intereses minoritarios

El valor de la participación de los accionistas minoritarios en el patrimonio neto y en los resultados de las sociedades dependientes consolidadas se presentan en el capítulo “Intereses de socios externos” de los balances de situación consolidados y en “Resultado atribuido a la minoría” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y de los estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados, respectivamente.

En las adquisiciones de intereses de socios externos, la diferencia entre el precio pagado y el importe registrado se registra en el patrimonio neto atribuible a la Sociedad Dominante.

2.7 Homogeneización valorativa

Se han practicado los ajustes de homogeneización valorativa necesarios a fin de adaptar los criterios de valoración de las sociedades dependientes a los de la Sociedad Dominante.

2.8 Eliminación de operaciones internas

Se han eliminado los distintos saldos recíprocos por operaciones internas de préstamos, dividendos, compra-venta de bienes y prestación de servicios.

2.9 Novedades normativas

a) Normas e interpretaciones aprobadas por la Unión Europea que son aplicables en este ejercicio

Las políticas contables utilizadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011, excepto por la siguiente modificación que es aplicable a los ejercicios que se inician desde el 1 de enero de 2012, inclusive:

- Enmienda a la NIIF 7 “Desgloses – Traspasos de activos financieros”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de julio de 2011. El Grupo no tiene activos con estas características, por lo que no ha habido ningún impacto en la presentación de estas cuentas anuales consolidadas.

b) Normas e interpretaciones publicadas por el IASB y aprobadas por la Unión Europea, pero no aplicables en este ejercicio

A la fecha de publicación de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas, modificaciones e interpretación habían sido publicadas por el IASB y aprobadas por la Unión Europea, pero no eran de aplicación obligatoria:

- Enmienda a la NIC 1 “Presentación de partidas de otro resultado global”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de julio de 2012.
- NIC 19 revisada “Beneficios a los Empleados”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de julio de 2013.
- NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2014.
- NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2014.
- NIIF 12 “Información a Revelar sobre Intereses en Otras Entidades”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2014.
- NIIF 13 “Medición del Valor Razonable”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2013.

- NIC 28 revisada “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2014.
- CINIIF 20 “Costes de excavación en la fase de producción de una mina de superficie”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2013.
- Enmienda a la NIC 32 “Compensación de activos financieros y pasivos financieros”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2014.
- Enmienda a la NIIF 7 “Desgloses - Compensación de activos financieros y pasivos financieros”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2013.
- Enmienda a la NIC 12 “Impuestos diferidos– Recuperación de los activos subyacentes”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2013.

El Grupo tiene la intención de adoptar estas normas, modificaciones e interpretación, si le son aplicables, cuando entren en vigor. El Grupo está actualmente analizando su impacto. En base a los análisis realizados hasta la fecha, el Grupo estima que su aplicación inicial no tendrá un impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas.

c) Normas e interpretaciones publicadas por el IASB y todavía no aprobadas por la Unión Europea

A la fecha de publicación de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas y modificaciones habían sido publicadas por el IASB pero no eran de aplicación obligatoria y no habían sido aprobadas por la Unión Europea:

- NIIF 9 “Instrumentos financieros”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2015 para el IASB.
- Mejoras de las NIIF: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2013 para el IASB.
- Enmienda a la NIIF 9 y NIIF 7 “Fecha de aplicación obligatoria y desgloses en la transición”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2015 para el IASB.
- Enmienda a la NIIF 10, NIIF 11 y NIIF 12 “Guía de transición”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2013 para el IASB.
- Enmienda a la NIIF 10, NIIF 11 y NIC 27 “Entidades de inversión”: Aplicable a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2014 para el IASB.

El Grupo está actualmente analizando el impacto de la aplicación de estas normas y modificaciones. En base a los análisis realizados hasta la fecha, el Grupo estima que su aplicación inicial no tendrá un impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas.

d) Normativa de Banco de España

En el ejercicio 2012 han entrado en vigor las siguientes Circulares de Banco de España:

- Circular 1/2012, de 29 de febrero, del Banco de España, a los proveedores de servicios de pago, sobre normas para la comunicación de las transacciones económicas con el exterior.

- Circular 2/2012, de 29 de febrero, del Banco de España, de modificación de la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, a entidades de crédito sobre normas de información financiera pública y reservada, y modelos de estados financieros.
- Circular 3/2012, de 28 de marzo, del Banco de España, por la que se crean, modifican y suprimen ficheros de datos de carácter personal gestionados por el Banco de España.
- Circular 4/2012, de 25 de abril, del Banco de España, sobre normas para la comunicación por los residentes en España de las transacciones económicas y los saldos de activos y pasivos financieros con el exterior.
- Circular 5/2012, de 27 de junio, del Banco de España, a entidades de crédito y proveedores de servicios de pago, sobre transparencia de los servicios bancarios y responsabilidad en la concesión de préstamos.
- Circular 6/2012, de 28 de septiembre, del Banco de España, a entidades de crédito, de modificación de la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre normas de información financiera pública y reservada, y modelos de estados financieros.
- Circular 7/2012, de 30 de noviembre, del Banco de España, a entidades de crédito, sobre requerimientos mínimos de capital principal.
- Circular 8/2012, de 21 de diciembre, del Banco de España, a entidades de crédito, sobre bases de datos de activos transferibles a las sociedades previstas en el capítulo II de la Ley 8/2012, de 30 de octubre, sobre saneamiento y venta de los activos inmobiliarios del sector financiero.

Las mencionadas circulares no han tenido impacto relevante en la situación financiero patrimonial del Grupo.

3. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES

Los negocios y actividades desarrollados por el Grupo no se ven afectados por la estacionalidad de las operaciones. No obstante, a los efectos de entender la evolución de los ingresos por comisiones de los principales segmentos (intermediación y gestión de activos) y de realizar una comparación adecuada con periodos anteriores, hay que destacar que las comisiones de intermediación son resultado directo del volumen intermediado por el Grupo en los mercados de valores nacionales e internacionales y puede variar de un periodo a otro, aunque no sujeto a comportamientos estacionales.

4. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante el mes de abril de 2012, Renta 4 ha constituido una sociedad chilena denominada Inversiones Renta 4 Chile S.A., sociedad que a su vez ha comprado el 70 % de otra sociedad chilena denominada Renta 4 Corredores de Bolsa S.A. (ambas sociedades se integran de manera global en el Grupo) (La diferencia entre el coste de adquisición y el valor razonable de los activos adquiridos está asignada como fondo de comercio por importe de 815 miles de euros)

5. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS

Las líneas de negocio que se describen seguidamente se han establecido en función de la estructura organizativa del Grupo en vigor a 30 de junio de 2012 y 2011; teniendo en cuenta, por un lado, la naturaleza de los servicios ofrecidos y, por otro, los segmentos de clientes a los que van dirigidos.

El Grupo mantiene las siguientes grandes líneas de negocio, que constituyen la base sobre la que el Grupo presenta la información relativa a sus segmentos:

- Intermediación (mercados de capitales -nacionales e internacionales- y comercialización de fondos de inversión gestionados y de terceros).
- Gestión de activos.
- Servicios corporativos: incorpora principalmente las actividades soporte para el resto de segmentos, así como los servicios de depositaria y custodia de valores.

A continuación se presenta la información por segmentos para los ejercicios 2012 y 2011:

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Miles de euros									
	31.12.12					31.12.11				
	Intermediación	Gestión de activos	Servicios corporativos	Ajustes	Total	Intermediación	Gestión de activos	Servicios corporativos	Ajustes	Total
Intereses y rendimientos asimilados										
Internos	-	3	-	(3)	-	-	17	5	(22)	-
Externos	8.088	-	2	-	8.090	7.387	-	281	-	7.668
Intereses y cargas asimiladas										
Internos	(3)	-	-	3	-	(22)	-	-	22	-
Externos	(2.432)	-	(2.034)	-	(4.466)	(2.136)	-	(1.926)	-	(4.062)
Rendimiento de instrumentos de capital (dividendos)	-	-	364	-	364	-	-	396	-	396
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(1.044)	-	-	-	(1.044)	(519)	-	-	-	(519)
Comisiones percibidas										
Internas	6.723	-	-	(6.723)	-	5.588	-	-	(5.588)	-
Externas	39.290	21.524	5.015	-	65.829	36.084	14.714	4.419	-	55.217
Comisiones pagadas										
Internas	-	(6.723)	-	6.723	-	-	(5.588)	-	5.588	-
Externas	(21.118)	(8.357)	-	-	(29.475)	(16.402)	(3.195)	-	-	(19.597)
Resultados de operaciones financieras – Neto	-	-	2.872	-	2.872	-	-	1.888	-	1.888
Diferencias de cambio (Neto)	1.444	-	-	-	1.444	1.103	-	-	-	1.103
Otros productos de explotación	-	-	406	-	406	-	-	405	-	405
Otras cargas de explotación	(1.089)	-	(24)	-	(1.113)	(770)	-	114	-	(656)
MARGEN BRUTO	29.859	6.447	6.601	-	42.907	30.313	5.948	5.582	-	41.843
Gastos de personal	(12.552)	(2.690)	(2.689)	-	(17.931)	(13.370)	(2.340)	(1.002)	-	(16.712)
Otros gastos generales	(9.183)	(1.967)	(1.969)	-	(13.119)	(10.470)	(1.832)	(786)	-	(13.088)
Amortizaciones	(2.230)	-	(510)	-	(2.740)	(1.363)	-	(1.014)	-	(2.377)
Dotación a provisiones	-	-	-	-	-	(190)	-	-	-	(190)
Pérdidas por deterioro activos financieros	(642)	-	(815)	-	(1.457)	(1.443)	-	(1.433)	-	(2.876)
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	5.252	1.790	618	-	7.660	3.477	1.776	1.347	0	6.600
BALANCE DE SITUACIÓN										
Total activo	673.005	11.435	8.504	(73.168)	619.776	396.627	9.463	117.202	(32.503)	490.789
Total pasivo	609.778	3.719	1.671	(54.287)	560.881	367.516	1.926	51.799	466	421.707
Otra información										
Adquisiciones de activo material	3.088	-	441	-	3.529	2.169	-	25	-	2.194

6. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

El detalle de este capítulo del activo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Valores representativos de deuda	209.997	12.145
Otros instrumentos de capital	<u>39.166</u>	<u>26.398</u>
	<u>249.163</u>	<u>38.543</u>

a) Valores representativos de deuda

El detalle de los valores representativos de deuda clasificados en función de su contraparte es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Administraciones públicas españolas	108.922	996
Entidades de crédito	99.964	11.149
Otros sectores no residentes	<u>1.111</u>	<u>-</u>
Total	<u>209.997</u>	<u>12.145</u>

b) Otros instrumentos de capital

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 el desglose del saldo de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Participaciones en IICs	31.883	19.206
Acciones y otras participaciones	<u>7.283</u>	<u>7.192</u>
Total	<u>39.166</u>	<u>26.398</u>

El detalle de "Participaciones en IICs" a 31 de diciembre de 2012 y 2011 es como sigue:

	Miles de euros	
	2012	2011
R4 CTA Trading, F.I.	9.081	8.919
Renta 4 Renta Fija Euro, F.I.	4.937	4.844
Renta 4 Pegasus, Fund	1.281	1.192
Renta 4 Minerva, FIL (antes Renta 4 Minerva, IICICIL)	1.550	1.015
Renta 4 Renta Fija Internacional, F.I.	2.691	-
Renta 4 Total Opportunity, F.I.	1.012	-
Renta 4 Valor Relativo, F.I.	1.040	-
Renta Markets Patrimonios, F.I.	1.656	-
Renta 4 Monetario, F.I.	7.115	-
Otros	1.520	3.236
	<u>31.883</u>	<u>19.206</u>

El detalle de "Acciones y otras participaciones" al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
<u>Cotizados</u>		
Bolsas y Mercados Españoles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros, S.A.	3.481	3.744
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.	-	1.358
Inversiones Financieras de las Islas Occidentales, SICAV	2.330	-
Otros	519	1.138
<u>No cotizadas</u>		
ICN	496	496
Otras participaciones	457	456
	<u>7.283</u>	<u>7.192</u>

7. INVERSIONES CREDITICIAS

El detalle de este capítulo del activo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Depósitos en entidades de crédito	266.850	355.214
Crédito a la clientela	45.678	41.651
Total	<u>312.528</u>	<u>396.865</u>

a) Depósitos en entidades de crédito

El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Cuentas a plazo	57.610	129.514
Adquisición temporal de activos	130.009	137.573
Otras cuentas	78.367	86.857
Ajustes por valoración		
Intereses devengados	864	1.270
	<u>266.850</u>	<u>355.214</u>

A 31 de diciembre de 2012 y 2011, se incluye principalmente dentro de "Otras cuentas" las cuentas corrientes a la vista, que devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas por importe de 64.516 (2011: 78.458)

El detalle de los depósitos a plazo a 31 de diciembre de 2012 y 2011 es como sigue:

31.12.12

Entidad	Tipo	Fecha de vencimiento	Miles de euros
Banesto	3,90%	14/09/2013	5.000
Banco Popular	4,75%	23/08/2013	2.000
SabadellCAM	4,19%	22/04/2013	325
BBVA	3,25%	01/03/2013	20.000
SabadellCAM	4,20%	23/05/2013	800
Banco Mare Nostrum	4,00%	20/03/2013	8.200
SabadellCAM	4,04%	09/04/2013	1.500
SabadellCAM	4,50%	02/10/2013	5.000
Cajamar	2,60%	17/01/2013	1.085
Banca March	3,50%	09/04/2013	4.000
Banco de Valencia	3,96%	30/05/2013	7.000
Banco Pastor	1,75%	02/01/2013	2.700
Total			<u>57.610</u>

31.12.11

Entidad	Tipo	Fecha de vencimiento	Miles de euros
Banco Pastor	3,10%	08/01/2012	2.000
Banco Pastor	3,10%	08/01/2012	12.000
Banco Pastor	3,10%	08/01/2012	3.000
Bankia	3,28%	17/01/2012	4.000
Cajamar	2,70%	22/03/2012	2.800
NCG Banco SA	3,35%	09/01/2012	1.500
Caja Canarias	3,47%	07/01/2012	8.500
Banco Mare Nostrum	3,17%	15/04/2012	2.500
Banco Popular	2,97%	24/01/2012	4.800
CAM	2,08%	16/02/2012	1.026
CAM	3,45%	23/03/2012	275
CAM	3,45%	23/03/2012	225
Banco Gallego	2,73%	16/01/2012	2.000
Bankpime	2,13%	08/01/2012	5.500
Cajamar	3,10%	22/03/2012	4.000
BBVA	2,05%	27/01/2012	15.000
Caja Madrid	3,00%	02/01/2012	20.000
Caja Granada	3,20%	17/03/2012	3.500
Caja Madrid	3,25%	05/04/2012	3.000
CAM	2,08%	23/02/2012	1.015
CAM	3,06%	05/01/2012	1.000
Banca March	2,95%	29/02/2012	10.000
Banca March	2,95%	05/04/2012	9.000
UNNIM	2,96%	11/01/2012	2.500
Banco Gallego	2,23%	11/01/2012	2.000
Banesto	3,00%	12/04/2012	8.000
Caixa Geral	0,65%	01/02/2012	241
Banco Security	0,70%	23/01/2012	132
Total			<u>129.514</u>

El detalle de los activos adquiridos temporalmente al 31 de diciembre de 2012 y 2011, es el siguiente:

Adquisición temporal	Último vencimiento	Tipo de interés		Miles de euros
		Mínimo	Máximo	
21 de diciembre de 2012	18 de enero de 2013	0,15%	1,65%	130.009
31 de diciembre de 2011	27 de enero de 2012	0,30%	1,70%	137.573

b) Crédito a la clientela

A continuación se indica el desglose de este epígrafe de los balances de situación consolidados, atendiendo a la modalidad y situación del crédito, al sector de la contraparte y a la modalidad del tipo de interés:

	Miles de euros	
	2012	2011
Por modalidad y situación del crédito:		
Deudores con garantía real	8.923	9.060
Otros deudores a plazo	1.333	-
Deudores a la vista y varios	1.733	3.469
Activos dudosos	2.200	9.536
Otros activos financieros	33.501	22.514
Ajustes por valoración	(2.012)	(2.928)
	<u>45.678</u>	<u>41.651</u>
Por sectores:		
Otros sectores residentes	39.073	41.651
Otros sectores no residentes	6.605	-
	<u>45.678</u>	<u>41.651</u>
Por modalidad del tipo de interés:		
Variable	45.678	41.651
Fijo	-	-
	<u>45.678</u>	<u>41.651</u>

Detalle por tipo de garantía de las operaciones clasificadas como garantía real:

	Miles de euros			
	Deuda		Valor Garantías	
	2012	2011	2012	2011
Pignoraticia sobre valores	8.923	9.060	19.282	10.377
Resto	-	-	-	-
	<u>8.923</u>	<u>9.060</u>	<u>19.282</u>	<u>10.377</u>

El detalle de los ajustes por valoración efectuados sobre las operaciones clasificadas como "Crédito a la clientela" es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Ajustes por valoración:		
Correcciones de valor por deterioro de activos	(2.187)	(2.928)
Intereses devengados	175	-
	<u>(2.012)</u>	<u>(2.928)</u>

Al 31 de diciembre de 2012 existen activos dudosos por importe de 2.200 miles de euros (2011: 9.536 miles de euros).

8. ACTIVO MATERIAL

El detalle de los activos materiales de uso propio y los movimientos habidos durante los ejercicios de 2012 y 2011, en este epígrafe, son los siguientes:

	Miles de euros				
	Equipos informáticos	Mobiliario, instalaciones y otros	Edificios	Inversiones inmobiliarias	Total
<u>Valor de coste</u>					
Saldo al 31 de diciembre de 2010	4.337	11.360	21.686	5.523	42.906
Altas	228	1.840	-	126	2.194
Bajas	(3)	(249)	-	-	(252)
Saldo al 31 de diciembre de 2011	<u>4.562</u>	<u>12.951</u>	<u>21.686</u>	<u>5.649</u>	<u>44.848</u>
Integración al Grupo de Renta 4 Corredores, S.A.	16	17	-	-	33
Altas	103	2.985	370	71	3.529
Bajas	(3)	(12)	-	-	(15)
Saldo al 31 de diciembre de 2012	<u>4.678</u>	<u>15.941</u>	<u>22.056</u>	<u>5.720</u>	<u>48.395</u>
<u>Amortización acumulada</u>					
Saldo al 31 de diciembre de 2010	(4.036)	(4.457)	(3.223)	(1.508)	(13.224)
Altas	(204)	(1.155)	(383)	(127)	(1.869)
Bajas	2	11	-	-	13
Saldo al 31 de diciembre de 2011	<u>(4.238)</u>	<u>(5.601)</u>	<u>(3.606)</u>	<u>(1.635)</u>	<u>(15.080)</u>
Integración al Grupo de Renta 4 Corredores, S.A.	(13)	(17)	-	-	(30)
Altas	(131)	(1.391)	(386)	(124)	(2.032)
Bajas	3	12	-	-	15
Saldo al 31 de diciembre de 2012	<u>(4.379)</u>	<u>(6.997)</u>	<u>(3.992)</u>	<u>(1.759)</u>	<u>(17.127)</u>
Valor neto al 31 de diciembre de 2012	<u>299</u>	<u>8.944</u>	<u>18.064</u>	<u>3.961</u>	<u>31.268</u>
Valor neto al 31 de diciembre de 2011	<u>324</u>	<u>7.350</u>	<u>18.080</u>	<u>4.014</u>	<u>29.768</u>

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, el Grupo no tenía ningún compromiso firme de compra o venta de inmovilizado por importe significativo.

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 se estima que el valor razonable del activo material propiedad del grupo no difiere de forma significativa del registrado en el balance de situación consolidado adjunto.

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 el valor neto contable de los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero asciende a 15.058 y 15.376 miles de euros, respectivamente

9. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

El detalle de este capítulo del pasivo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Depósitos de bancos centrales	135.379	-
Depósitos de entidades de crédito	23.462	46.043
Depósitos de la clientela	331.365	297.951
Débitos representados por valores negociables	12.222	23.605
Otros pasivos financieros	53.965	50.237
	<u>556.393</u>	<u>417.836</u>

Depósitos de bancos centrales

	Miles de euros	
	2012	2011
Cuentas a plazo	135.000	-
Otras cuentas	-	-
Ajustes por valoración-Intereses devengados	379	-
Total	<u>135.379</u>	<u>-</u>

El detalle de préstamos con bancos centrales a 30 de junio de 2012 es como sigue:

		Fecha de vencimiento	Miles de euros	
			Límite	31.12.2012 Dispuesto
Banco Central Europeo(1)	0,75%	28/03/2013	30.000	30.000
Banco Central Europeo(1)	0,75	31/01/2013	30.000	30.000
Banco Central Europeo(1)	0,75	28/02/2013	30.000	30.000
Banco Central Europeo(1)	1%	26/02/2015	45.000	45.000
			135.000	135.000

(1) Préstamos garantizados con valores representativos de deuda

b) Depósitos de entidades de crédito

El detalle de este epígrafe del pasivo de los balances de situación consolidados en función de la naturaleza del instrumento es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Cuentas a plazo	22.447	45.485
Otras cuentas	914	533
Ajustes por valoración-Intereses devengados	101	25
Total	23.462	46.043

En el epígrafe de cuentas a plazo se incluye a 31 de diciembre de 2012 y 2011:

	Miles de euros	
	2012	2011
Préstamos y pasivos financieros implícitos	18.390	39.606
Contratos de arrendamiento financiero	4.057	5.879
	22.447	45.485

El detalle de préstamos es como sigue:

31.12.12

		Fecha de vencimiento	Miles de euros	
			31.12.11	
			Límite	Dispuesto
Caixa Cataluña (2)	Euribor 1 A +0,32%	28/02/2014	3.000	516
Caixa Cataluña	Euribor 1A+ 0,50%	31/03/2013	3.000	141
Banca March	Euribor 3m+1,15%	01/01/2014	3.000	685
Caja Canarias	Euribor 1A+1,75%	01/05/2014	2.000	561
Banco Popular	Euribor 1A +1,8%	03/04/2014	3.000	861
Caja Madrid	Euribor 1A +1,5%	01/01/2013	4.000	222
Banco de Valencia	Euribor 1A +2,35%	01/02/2013	1.500	88
Bancaja	Euribor 1A +3%	01/04/2015	2.000	991
Caja Canarias	Euribor 1A +1,5%	02/07/2015	2.000	1.072
BBVA (1)	Euribor 3m +1,9%	17/09/2013	3.500	904
BBVA	Euribor 3m +3,75%	01/09/2013	2.000	626
Banco Sabadell	Euribor 1A+4,10%	30/06/2016	3.000	2.179
Banco Pastor	ICO+2,5%	25/12/2014	3.000	2.071
Subtotal				10.917
Pasivos financieros implícitos	Euribor 1m+3,00%	15/01/2015	4.641	4.641
Pasivos financieros implícitos	Euribor 3m+5,16%	21/12/2015	2.832	2.832
Subtotal				7.473
Total				18.390

(1) Préstamo garantizado con 180.000 acciones de BME .

- (2) Simultáneamente a la formalización de este préstamo, la Sociedad ha contratado para cubrir el riesgo de tipo de interés de dicho préstamo, un swap, un cap y un floor con las siguientes características:

Contrato	(Miles de euros)		Inicio	Vencimiento
	Nominal			
Swap	646		01/03/07	01/03/2014
Compra de Cap	646		01/03/07	01/03/2014
Venta de Floor	645		01/03/07	01/03/2014

El valor razonable de estos contratos financieros por importe de 24 miles de euros se ha registrado en la cuenta "Derivados de negociación" del epígrafe "Cartera de negociación" del pasivo del balance consolidado a 31 de diciembre de 2012 (41miles de euros a 31 de diciembre de 2011)

31.12.11

		Fecha de vencimiento	Miles de euros	
			31.12.11	
			Límite	Dispuesto
BBVA	Euribor 6m +1,5%	31/12/2012	3.000	1.027
Barclays	Euribor 1 m +2,00%	09/10/2012	3.000	833
Caixa Cataluña (2)	Euribor 1 A +0,32%	28/02/2014	3.000	919
CAM	Euribor 3m +1,50 %	11/09/2012	2.000	628
Caja Cataluña	Euribor 1A+ 0,50%	31/03/2013	3.000	524
B. Pastor	Tipo fijo 3,285%	31/07/2012	3.500	609
CajAstur	Euribor 6m+0,75%	27/03/2012	3.000	162
Cajamar	Euribor 1A+0,75%	16/06/2012	1.500	135
Bancaja	Euribor 3m+0,7%	10/04/2012	2.000	143
Barclays	Euribor 1m+0,8%	27/03/2012	3.000	161
Banca March	Euribor 3m+1,15%	01/01/2014	3.000	1.301
Caja Canarias	Euribor 1A+1,75%	01/05/2014	2.000	969
Banco Popular	Euribor 1A +1,8%	03/04/2014	3.000	1.477
Bankpyme (4)	Euribor 1año+2%	09/02/2015	3.000	1.959
Caixanova	Euribor 1A +2,25%	01/02/2013	1.000	406
Caja Madrid	Euribor 1A +1,5%	01/01/2013	4.000	1.555
Banco de Valencia	Euribor 1A +2,35%	01/02/2013	1.500	604
Caixa Galicia	Euribor 1A +2,25%	01/04/2013	1.500	686
EBN (5)	Euribor 3m +2,5%	01/02/2011	2.116	2.116
Bancaja	Euribor 1A +3%	01/04/2015	2.000	1.384
Cajamar	Euribor 1A +1,5%	20/04/2015	2.000	1.370
Caja Canarias	Euribor 1A +1,5%	02/07/2015	2.000	1.464
BBVA (1)	Euribor 3m +1,9%	17/09/2013	3.500	2.081
Banco Gallego	Euribor 1A +1,5%	16/07/2015	2.000	1.469
Caixa Galicia	Euribor 1A +2,25%	01/11/2013	1.000	653
CAM	Euribor 1A +1,5%	18/11/2013	1.000	649
BBVA	Euribor 3m +3,75%	01/09/2013	2.000	1.426
Banco Sabadell	Euribor 1A+4,10%	30/06/2016	3.000	2.734
Banco Pastor	ICO+2,5%	25/12/2014	3.000	3.000
Subtotal			69.616	32.444
Pasivos financieros implícitos (3)	Euribor 3m+1,50%	15/01/2015	8.952	7.162
				<u>39.606</u>

- (1) Préstamo garantizado con 180.000 acciones de BME (ver Nota 10).

- (2) Simultáneamente a la formalización de este préstamo, la Sociedad ha contratado para cubrir el riesgo de tipo de interés de dicho préstamo, un swap, un cap y un floor con las siguientes características:

Contrato	(Miles de euros)		
	Nominal	Inicio	Vencimiento
Swap	1.046	01/03/07	01/03/2014
Compra de Cap	1.046	01/03/07	01/03/2014
Venta de Floor	1.046	01/03/07	01/03/2014

El valor razonable de estos contratos financieros por importe de 41 miles de euros se ha registrado en la cuenta "Derivados de negociación" del epígrafe "Cartera de negociación" del pasivo del balance consolidado a 31 de diciembre de 2011 (76 miles de euros al 31 de diciembre de 2010).

- (3) Importe correspondiente al pasivo financiero implícito pendiente de pago por el compromiso de recompra de las acciones de la Sociedad Dominante, adquirido con un intermediario financiero garantizado con 651.091 acciones de la Sociedad Dominante y 343.341,30 participaciones de Renta 4 Renta Fija Euro, FI
- (4) Préstamo garantizado con el depósito de las obligaciones de Caja España en Bankpyme (Nominal 1 millón de euros)
- (5) Préstamo garantizado con 406.932 acciones de la Sociedad Dominante más 203.225 acciones de BBVA .

b) Depósitos de la clientela

La composición de este epígrafe de los balances de situación consolidados, atendiendo a la contraparte y tipo de instrumento financiero, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	2012	2011
Depósitos a plazo	7.756	-
Depósitos a la vista		
Cuentas corrientes	217.804	160.200
Otros fondos a la vista	-	1.063
Cesión temporal de activos	104.838	136.664
Ajustes por valoración	967	24
	<u>331.365</u>	<u>297.951</u>

c) Débitos representados por valores negociables

La composición de este capítulo de los balances de situación adjuntos, atendiendo al tipo de pasivo financiero, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	2012	2011
Bonos y obligaciones	12.060	23.292
Ajustes por valoración		
Intereses	162	313
Total	<u>12.222</u>	<u>23.605</u>

Con fecha 22 de marzo de 2011 quedó suscrita de forma completa la emisión de obligaciones convertibles y/o canjeables por acciones de Renta 4 Servicios de Inversión, S.A. (actualmente Renta 4 Banco, S.A.), cuya nota de valores fue inscrita en los registros oficiales de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 24 de febrero de 2011.

El importe efectivo de la emisión ascendió a 25 millones de euros. Las obligaciones tienen un valor nominal de 1 miles de euros y devengan un tipo de interés del 5% nominal anual, liquidable semestralmente en efectivo y con un precio de conversión de 6 euros por acción. Durante la vigencia de la emisión los titulares podrán ejercer su derecho de conversión durante tres periodos de conversión ordinarios. Las obligaciones vencerán y se amortizarán en su totalidad en el tercer aniversario de la fecha de emisión (se entiende por fecha de emisión la fecha de inscripción de las obligaciones en el registro contable de Iberclear, que tuvo lugar el 5 de abril de 2011), por lo que las obligaciones no convertidas en ninguno de los periodos de conversión previsto vencerán y se amortizarán en su totalidad el 5 de abril de 2014. Asimismo, los intereses empezarán a devengarse desde el 5 de abril de 2011, inclusive.

El componente de patrimonio neto correspondiente a la opción de convertibilidad que incorporan las obligaciones convertibles fue valorado en 1.708 miles de euros (Nota 18).

Durante el primer periodo de conversión ordinaria se recibieron solicitudes de conversión por un número equivalente a 111 obligaciones, que se cancelaron mediante la entrega de 19.349 acciones propias de la Sociedad con fecha 31 de mayo de 2012.

Con fecha 27 de abril de 2012 la Junta General de Accionistas de Renta 4 Banco, S.A. acordó fijar una nueva fecha de conversión voluntaria el 9 de mayo de 2012, por un precio de conversión de 5 euros. Adicionalmente se acordó el pago de una remuneración extraordinaria a los titulares de las obligaciones que solicitaran voluntariamente la conversión de sus obligaciones en la nueva fecha de conversión voluntaria equivalente a la retribución que devengarían las obligaciones desde la nueva fecha de conversión voluntaria hasta su vencimiento, es decir, hasta el 5 de abril de 2014.

La remuneración extraordinaria consistirá en un 5% nominal anual sobre el valor nominal de las obligaciones, pagadero en efectivo semestralmente en las siguientes fechas: 5 de octubre 2012, 5 de abril 2013, 5 de octubre 2013 y 5 de abril de 2014.

Durante el periodo de conversión voluntario fijado se recibieron solicitudes de conversión por un número equivalente a 11.944 obligaciones, que se cancelaron mediante la entrega de 2.399.257 acciones propias de la Sociedad el 8 de junio de 2012.

La Junta General de Accionistas de 27 de abril de 2012, procedió, de conformidad con las reglas previstas en la Nota sobre las Obligaciones, a ajustar el precio de conversión de la emisión, a 5,32 euros por acción.

Al 31 de diciembre de 2012, las obligaciones en circulación ascienden a 12.945 títulos. El componente de patrimonio neto correspondiente a la opción de convertibilidad que incorporan las obligaciones convertibles al 31 de diciembre de 2012 asciende a 885 miles de euros.

d) Otros pasivos financieros

Todos los pasivos financieros registrados en este epígrafe de los balances de situación consolidados se encuentran clasificados en la cartera de "Pasivos financieros a coste amortizado" por lo que se valoran por su coste amortizado. En este epígrafe se incluyen de las obligaciones a pagar con naturaleza de pasivos financieros no incluidas en otras partidas.

El detalle de otros pasivos financieros agrupados por tipo de instrumento financiero es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Obligaciones a pagar	951	1.598
Fianzas recibidas	78	72
Cámaras de compensación	26	-
Cuentas de recaudación		
Administración de la Seguridad Social	287	260
Garantías financieras	40.817	44.835
Otros conceptos	11.806	3.472
Total	<u>53.965</u>	<u>50.237</u>

Como garantías financieras el Grupo está incluyendo las garantías financieras exigidas a los clientes por operativa en MEFF, en derivados internacionales y con productos CFD's (contratos que se liquidan por diferencias).

10. FONDOS PROPIOS Y GANANCIAS POR ACCION

El detalle de los Fondos Propios del Grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Capital escriturado	18.312	18.312
Prima de emisión	8.496	25.153
Reservas	35.590	34.371
Otros instrumentos de capital	1.027	1.850
Menos: Valores propios	(7.506)	(12.860)
Resultado del ejercicio	5.189	4.578
Menos: dividendos y retribuciones	(2.976)	(1.912)
Total	<u>58.132</u>	<u>69.492</u>

a) Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2010, el capital social de la Sociedad dominante estaba representado por 40.693.203 acciones de 0,40 euros de valor nominal cada una de ellas, en total 16.227 miles de euros.

Con fecha 27 de septiembre de 2011 se aprobó en Junta General de Accionistas y se elevó a acuerdo público mediante escritura el 6 de octubre de 2011, una ampliación de capital con cargo a prima de emisión por importe de 2.034.660,15 euros, mediante la elevación del valor nominal de las acciones de 0,40 a 0,45 euros, quedando el capital social de la Sociedad dominante fijado en la cantidad de 18.311.941,35 euros, dividido en 40.693.203 acciones de 0,45 euros de valor nominal cada una de ellas

El capital social a 31 de diciembre de 2011 asciende a 18.311.941,35 euros y está dividido en 40.693.203 acciones nominativas números 1 a 40.693.023, de 0,45 euros de valor nominal cada una de ellas, de la misma clase y serie. Todas las acciones están totalmente suscritas y desembolsadas.

Las acciones de la Sociedad cotizan en las bolsas de valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia desde el 14 de noviembre de 2007, habiéndolas sido asignado el código ISIN ES0173358039 por la Agencia Nacional de Codificación. El precio de cotización de las acciones a 31 de diciembre de 2012 era de 4,69 euros (31 de diciembre de 2010: 5,02euros).

La composición del accionariado del Grupo al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es como sigue:

	2012		2011	
	Número de acciones	Porcentaje de participación	Número de acciones	Porcentaje de participación
D. Juan Carlos Ureta Domingo	13.376.218	32,871%	13.642.187	33,524%
Vasco Madrileña de Inversiones, S.L.	68.487	0,168%	467.626	1,149%
Sociedad A.R. Santamaría, S.L.	125.956	0,310%	115.100	0,283%
D ^a . Matilde Estados Seco	989.238	2,431%	896.986	2,204%
Surikomi, S.A.	2.540.529	6,243%	2.321.548	5,705%
Recarsa, S.A.	268.010	0,659%	244.909	0,602%
Asecosa, S.A.	2.053.376	5,046%	2.296.735	5,644%
Otros (incluida autocartera)	21.271.389	52,272%	20.708.112	50,888%
	<u>40.693.203</u>	<u>100,00%</u>	<u>40.693.203</u>	<u>100,00%</u>

Al 31 de diciembre de 2012 el principal accionista del Grupo además del porcentaje de participación directa reflejado en el cuadro anterior, posee un 16,20% de forma indirecta (2011: 15,59%), lo que representa un 49,229 % del capital de la Sociedad (2011: 49,11%).

b) Prima de emisión

La prima de emisión tiene las mismas restricciones y puede destinarse a los mismos fines que las reservas voluntarias de la Sociedad Dominante.

Como consecuencia de la ampliación de capital con cargo a prima de emisión realizada con fecha 27 de septiembre de 2011, descrito anteriormente en la Nota a), el capital quedó dividido en 40.693.203 acciones de 0,45 euros de valor nominal cada una de ellas.

Con fecha 27 de abril de 2012 la Junta General Ordinaria de Accionistas de Renta 4 Banco, S.A. acordó la distribución de 4.069.320 euros de prima de emisión mediante la entrega de acciones procedentes de la autocartera. Además, se acordó la distribución de prima de emisión por un importe máximo de 15.000.000 de euros mediante la entrega de acciones procedentes de la autocartera. El importe exacto de la distribución quedaría fijado por el Consejo de Administración en función del número de acciones en circulación tras la conversión de las obligaciones como consecuencia del periodo de conversión extraordinario aprobado en la misma Junta. La relación de canje fue de 10,6015229 acciones por cada acción de la que fuera titular cada accionista de Renta 4 Banco, S.A.,

excluida la propia sociedad. Como consecuencia de este canje, con fecha 24 de julio de 2012 se entregaron 3.503.790 acciones propias de la Renta 4 Banco, S.A. y se pagaron 15 miles de euros en efectivo. Como resultado de esta entrega de acciones se puso de manifiesto un resultado (pérdida) de 870 miles de euros (como consecuencia de la diferencia entre el precio de cotización de la acción el día de la entrega y el coste que estas acciones tenían en el Grupo). Este resultado se registró en el epígrafe de “Reservas” del balance de situación consolidado adjunto.

c) Reservas

El detalle de esta partida al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Reserva legal	3.662	3.415
Otras reservas	31.928	30.956
	<u>35.590</u>	<u>34.371</u>

El detalle de la cuenta “Otras reservas” por sociedad del grupo es como sigue:

Sociedad	Miles de euros	
	2012	2011
Renta 4 Banco, S.A.	30.023	29.192
Renta 4, Sociedad de Valores, S.A.	6.044	5.509
Renta 4 Burgos, S.A.	(2.474)	(2.474)
Renta 4 Aragón, S.A.	(1.048)	(1.047)
Renta 4 Vizcaya, S.A.	(363)	(362)
Renta 4 Gestora, SGIIC, S.A.	(856)	(1.142)
Renta 4 Huesca, S.A.	(373)	(373)
Renta Market, S.A.	683	368
Carterix, S.A.	249	257
Renta 4 Pensiones, S.G.F.P., S.A.	68	353
Renta 4 Equities	292	178
Resto	(317)	497
	<u>31.928</u>	<u>30.956</u>

d) Reserva legal

Las sociedades están obligadas a destinar el 10% de los beneficios de cada ejercicio a la constitución de un fondo de reserva hasta que éste alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, en la parte que no supera el 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sólo podrá ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias. También bajo determinadas condiciones se podrá destinar a incrementar el capital social.

e) Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposición para la Sociedad dominante al 31 de diciembre de 2012 y 2011, al no existir resultados negativos de ejercicios anteriores pendientes de compensación.

f) Otros instrumentos de capital: remuneraciones basadas en instrumentos de capital

El Grupo mantiene un plan de remuneración para directivos y empleados por el que se concede a los empleados la opción de adquirir acciones de Renta 4, Banco S.A., sociedad dominante del grupo (anteriormente Renta 4 Servicios de Inversión, S.A.), denominado Plan 2009.

Durante el ejercicio 2012 y 2011 ningún empleado ejerció su derecho de compra, por lo que en el ejercicio 2012 y dado que se estima un nivel nulo de aceptación igual que en el ejercicio precedente no se ha registrado provisión por este concepto.

A 31 de diciembre de 2010 el coste devengado por este nuevo plan ascendió a 142 miles de euros, registrado como Gastos de Personal.

Adicionalmente, este epígrafe recoge el valor asignado al componente de capital de las obligaciones convertibles emitidas en 2011 por importe de 885 miles de euros (1708 miles de euros a 31 de diciembre de 2011)

g) Valores propios

El movimiento experimentado por este epígrafe durante los ejercicios 2012 y 2011 fue el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Saldo al 1 de enero	(12.860)	(16.269)
Compra acciones indirectas	(7.473)	
Acciones entregadas conversión	12.396	-
Acciones entregadas distribución prima de emisión	17.512	-
Compras	(18.616)	(1.056)
Ventas	1.535	4.465
Saldo al 31 de diciembre	<u>(7.506)</u>	<u>(12.860)</u>

Este epígrafe recoge a 31 de diciembre las siguientes acciones:

	Nº de acciones	
	2012	2011
Acciones pendientes de entrega (plan entrega 2010-2014)	976.638	1.302.183
Resto	<u>618.737</u>	<u>1.158.037</u>
	<u>1.595.375</u>	<u>2.460.220</u>

h) Ganancias por acción

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio neto del ejercicio atribuible a los accionistas de la Sociedad Dominante entre el número medio de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio. Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo el beneficio neto del ejercicio atribuible a los accionistas de la Sociedad Dominante (eliminando el efecto del gasto financiero de las emisiones de obligaciones convertibles realizada en el ejercicio 2012) entre el número medio de acciones ordinarias en circulación más el número medio de acciones ordinarias que serán emitidas si se convierten las acciones potencialmente. Al efectuar el cálculo de las ganancias diluidas se ha observado que la emisión de obligaciones convertibles no tiene efecto dilutivo.

El siguiente cuadro refleja la información utilizada para el cálculo de las ganancias básicas y diluidas por acción:

	<u>2012</u>	<u>2011</u>
Beneficio neto atribuible a los accionistas de la Sociedad Dominante (miles de euros)	5.489	4.578
Número medio ponderado de acciones ordinarias excluyendo las acciones propias para el cálculo de las ganancias básicas	38.741.610	37.995.277
Número medio ponderado de acciones ordinarias excluyendo las acciones propias para el cálculo de las ganancias diluidas por acción	41.736.263	41.120.277
Ganancias básicas por acción (euros)	<u>0,14</u>	<u>0,12</u>
Ganancias diluidas por acción (euros)	<u>0,13</u>	<u>0,12</u>

Ajustes por valoración

Este epígrafe del balance de situación recoge el importe neto de aquellas variaciones del valor razonable de los activos clasificados como disponibles para la venta que, deben clasificarse como parte integrante del patrimonio neto de la Entidad. Dichas variaciones se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su origen.

11. RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES

a) Riesgos contingentes

El detalle de los riesgos contingentes, entendidos como aquellas operaciones en las que las Sociedades garantizan obligaciones de un tercero, surgidas como consecuencia de garantías financieras concedidas u otro tipo de contratos, a cierre de los ejercicios 2012 y 2011 se muestra en el siguiente cuadro:

	Miles de euros	
	2012	2011
Avales financieros	1.944	3.500
	<u>1.944</u>	<u>3.500</u>

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para las sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

b) Compromisos contingentes

El detalle de los compromisos contingentes, entendidos como compromisos irrevocables que pueden dar lugar al reconocimiento de activos financieros, al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2012	2011
Compromisos de crédito	2.441	1.654
	<u>2.441</u>	<u>1.654</u>

12. SITUACIÓN FISCAL

La Sociedad dominante tributa por el Impuesto sobre Sociedades en régimen consolidado con las siguientes sociedades que conforman el Grupo fiscal:

Sociedad	Domicilio
Renta 4 Aragón, S.A.	Madrid
Sistemas de Inversiones Renta 4 Benidorm, S.A.	Benidorm
Renta 4 Burgos, S.A.	Madrid
Renta 4 Gestora, S.G.I.I.C., S.A.	Madrid
Renta 4 Huesca, S.A.	Madrid
Carterix, S.A	Madrid
Renta 4 On-Line, S.A.	Madrid
Renta 4 Pensiones, S.G.F.P., S.A.	Madrid
Renta 4 Sociedad de Valores, S.A.	Madrid
Renta 4 Equities, S.A.	Madrid
Renta 4 Inversiones de Valladolid, S.A.	Madrid
Renta 4 Lérida, S.A.	Madrid
Padinco Patrimonios, S.A.	Madrid
Renta 4 Corporate, S.A.U	Madrid

De acuerdo con la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al 31 de diciembre de 2011, las sociedades que componen el Grupo tienen, en general, abiertas a inspección por las autoridades fiscales las declaraciones de los impuestos principales que le son aplicables presentados en el ejercicio 2009 y 2010. Los Administradores de la Sociedad no esperan que, en caso de inspección surjan pasivos adicionales de importancia.

El detalle del gasto por el impuesto sobre beneficios correspondiente a los ejercicios 2012 y 2011 es como sigue:

	Miles de euros	
	2012	2011
Resultado consolidado antes de impuestos	7.660	6.600
Cuota al 30%	2.298	1.980
Ajustes al gasto correspondiente a ejercicios anteriores	-	58
Deducciones	(62)	(77)
Compensación bases imponibles negativas	(1)	(5)
Efecto de partidas no deducibles/tributables	(64)	56
Gasto por el impuesto sobre beneficios	2.171	2.012
Ajustes al gasto correspondiente a ejercicios anteriores	-	(58)
Efecto impuestos diferidos	(24)	(51)
Otros ajustes	(217)	(121)
Cuota del impuesto corriente	1.930	1.782
Retenciones y pagos a cuenta	(1.540)	(1.416)
Impuesto a pagar	390	366

13. PARTES VINCULADAS

En el ejercicio 2012 el Grupo considera partes vinculadas al personal clave de la Dirección, compuesto por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante y los miembros de la Alta dirección, compuesta por 1 director general y las sociedades propiedad de los Consejeros de la Sociedad Dominante.

Saldos y transacciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas correspondientes a los ejercicios 2012 y 2011 son las siguientes:

	Miles de euros				Total
	Ejercicio 2012				
Gastos e Ingresos	Accionistas Significativos (*)	Administradores y Directivos	Personas Vinculadas, Entidades o Sociedades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	
Arrendamientos		20			20
Recepción de servicios				48	48
Gastos		20		48	68
Ingresos financieros	178	24			207
Prestación de Servicios	447	242			689
Ingresos	625	271			896

(*) Los accionistas significativos que a su vez son Administradores o Directivos están incluidos en la columna de "Administradores y Directivos"

	Miles de euros				Total
	Ejercicio 2012				
Otras transacciones	Accionistas Significativos (*)	Administradores y Directivos	Personas Vinculadas, Entidades o Sociedades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	
Acuerdos de Financiación, de Prestamos y aportación de Capital (Prestatario)		599			599
Amortización o Cancelación de Préstamos y Créditos		2199			2199
Otras Operaciones	1673	2704		4	4381
Dividendos distribuidos	521	1313			1834
Garantías y avales (ver Nota 10)		10244			10244

	Miles de euros				Total
	Ejercicio 2011				
Gastos e Ingresos	Accionistas Significativos (*)	Administradores y Directivos	Personas Vinculadas, Entidades o Sociedades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	
Arrendamientos	-	19	-	-	19
Recepción de servicios	-	20	-	48	68
Gastos	-	39	-	48	87
Ingresos financieros	24	2	-	-	26
Prestación de Servicios	15	149	-	-	164
Ingresos	39	151	-	-	190

(*) Los accionistas significativos que a su vez son Administradores o Directivos están incluidos en la columna de "Administradores y Directivos"

	Miles de euros				
	Ejercicio 2011				
	Accionistas Significativos (*)	Administradores y Directivos	Personas Vinculadas, Entidades o Sociedades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Otras transacciones					
Acuerdos de Financiación, de Prestamos y aportación de Capital (Prestatario)	-	2.459	-	-	2.459
Amortización o Cancelación de Préstamos y Créditos	-	12	-	-	12
Otras Operaciones	51	2.392	-	4	2.447
Dividendos distribuidos	609	1.661	-	-	2.270
Garantías y avales (ver Nota 10)	-	10.244	-	-	10.244

Información relativa a los Administradores

La composición del Consejo de Administración y de las remuneraciones percibidas por los Administradores en función de su condición de Consejeros presenta el siguiente detalle:

Ejercicio 2012	Euros			
	Consejo de Administración	Comisiones del Consejo	Otras retribuciones (*)	Total
Consejeros				
GARCÍA MOLINA, FRANCISCO DE ASÍS	48			48
NAVARRO MARTÍNEZ, PEDRO ÁNGEL	60			60
FERRERAS DIEZ, PEDRO	60			60
MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA	100			100
FUNDACION OBRA SOCIAL DE LA ABOGACIA ESPAÑOLA	4			4
TRUEBA CORTES, EDUARDO	60			60
RODRÍGUEZ-SAHAGUN MARTÍNEZ, SOFÍA	60			60
Total	392			392

Ejercicio 2011	Euros			
	Consejo de Administración	Comisiones del Consejo	Otras retribuciones (*)	Total
Consejeros				
GARCÍA MOLINA, FRANCISCO DE ASÍS	48	-	-	48
NAVARRO MARTÍNEZ, PEDRO ÁNGEL	60	-	-	60
FERRERAS DIEZ, PEDRO	60	-	-	60
TRUEBA CORTES, EDUARDO	60	-	-	60
RODRÍGUEZ-SAHAGUN MARTÍNEZ, SOFÍA	60	-	-	60
Total	288	-	-	288

Remuneraciones al personal clave de la Dirección

Las remuneraciones devengadas por el personal clave de la Dirección son las siguientes:

<u>Concepto</u>	<u>Miles de euros</u>	
	<u>Administradores</u>	<u>Alta Dirección</u>
Ejercicio 2012		
Sueldos y salarios	938	186
Gasto personal plan entrega de acciones (incluye ingresos a cta. por IRPF)	<u> </u>	<u> </u>
Total	<u>938</u>	<u>186</u>
Ejercicio 2011		
Sueldos y salarios (incluido aportaciones al Plan de Pensiones)	905	175
Gasto personal plan entrega de acciones (incluye ingresos a cta. por IRPF)	<u>-</u>	<u>-</u>
Total	<u>905</u>	<u>175</u>

14. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

A la fecha no existes hechos posteriores al cierre



RESULTADOS ANUALES 2012

Hechos destacables

- Renta 4 ha obtenido en el año 2012 un **beneficio neto de 5,49 millones de euros**, superando en un **+19,6%** al resultado alcanzado durante el año 2011.
- Durante el conjunto del año 2012 todas las **variables operativas y de negocio** han mostrado un comportamiento positivo:

Los **ingresos por comisiones** brutas han subido un 19,2% y las comisiones netas han aumentado un 1,5% respecto al año anterior.

El **margen financiero** ha sido de 3,6 millones de euros, un 0,5% más que el año anterior, tras haber contabilizado anticipadamente con cargo a 2012 los intereses que se pagarán en 2013 y 2014 por la conversión voluntaria de bonos convertibles en acciones.

El **resultado de operaciones financieras** ha sido 2,9 millones de euros, un 52,1% superior al de 2011.

La **captación neta de nuevo patrimonio** en el periodo ha sido de 954 millones de euros, en comparación con 633 millones de euros en el año 2011.

El **patrimonio total** administrado o gestionado alcanzó 6.731 millones de euros y la **red propia** supera los **3.000 millones de euros de activos** acercándose a la cifra de **50.500 clientes**.

- Esta buena evolución de las variables de negocio, y el satisfactorio comportamiento del margen financiero y del resultado de las operaciones financieras, ha permitido que **el resultado de la actividad de explotación suba a 7,6 millones de euros** al final del año 2012, un 16,1% más que el año anterior.
- El año 2012 ha sido el **primer ejercicio completo de Renta 4 como Banco especializado en gestión patrimonial y mercados de capitales**, asimismo, **se han iniciado actividades en Chile**.

Principales magnitudes

Magnitudes Operativas	Dic. 12	Dic. 11	%
Nº Clientes	269.684	179.311	50,4%
<i>Red Propia</i>	50.489	48.574	3,9%
<i>Red de Terceros</i>	219.195	130.737	67,7%
Activos Totales (millones de euros)	6.731	5.568	20,1%
<i>Bolsa</i>	3.853	3.609	6,8%
<i>Fondos Inversión (propios y de terceros)</i>	1.058	817	29,5%
<i>Fondo Pensiones</i>	922	292	215,8%
<i>SICAVs</i>	447	481	-7,1%
<i>Otros</i>	451	369	22,2%
Activos Red Propia (millones de euros)	3.097	2.852	8,6%
Activos Red de Terceros (millones de euros)	3.634	2.716	33,8%
Magnitudes Financieras (miles euros)			
Comisiones Percibidas	65.829	55.217	19,2%
Margen Financiero	3.624	3.606	0,5%
Resultado Operaciones Financieras	2.872	1.888	52,1%
Costes Explotación	33.790	32.177	5,0%
Margen Bruto	42.907	41.843	2,5%
Resultado Actividad Explotación	7.660	6.600	16,1%
Beneficio Neto	5.489	4.588	19,6%
BPA	0,14	0,12	16,7%
Empleados			
Plantilla a 31 Diciembre	323	300	7,7%
<i>Red Comercial</i>	174	163	6,8%
<i>Servicios Centrales</i>	149	137	8,8%
Nº Oficinas	58	58	
Acción			
Ticker (Reuters/Bloomberg/Adrs)	RTA4.MA	RTA4.MA	RSVXY
Cotización (€)	4,69	5,02	-6,57%
Capitalización (€)	190.851.122	204.279.879	-6,57%
Nº Acciones Circulación	40.693.203	40.693.203	

Cuenta de resultados consolidada

	4 T 2012	4T2011	variación %	ACUMULADO 31/12/2012	ACUMULADO 31/12/2011	variación %
(+) Intereses y rendimientos asimilados	2.328	2.269	2,6%	8.090	7.668	5,5%
(-) Intereses y cargas asimiladas	-1.620	-1.181	37,2%	-4.466	-4.062	9,9%
= MARGEN DE INTERESES	708	1.088	-34,9%	3.624	3.606	0,5%
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	113	128	-11,7%	364	396	-8,1%
resultado metodo de participacion	-649	-404	60,6%	-1.044	-519	101,2%
(+) comisiones percibidas	18.129	14.558	24,5%	65.829	55.217	19,2%
(-) Comisiones pagadas	-7.939	-5.272	50,6%	-29.475	-19.597	50,4%
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	1.151	2.262	-49,1%	2.872	1.888	52,1%
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	370	271	36,5%	1.444	1.103	30,9%
(+) Otros productos de explotación	59	105	-43,8%	406	405	0,2%
(-) Otras cargas de explotación	-621	-606	2,5%	-1.113	-656	69,7%
= MARGEN BRUTO	11.321	12.130	-6,7%	42.907	41.843	2,5%
(-) Gastos de administración:	-7.786	-7.616	2,2%	-31.050	-29.800	4,2%
(-) a) Gastos de personal	-4.711	-4.189	12,5%	-17.931	-16.712	7,3%
(-) b) Otros gastos generales de administración	-3.075	-3.427	-10,3%	-13.119	-13.088	0,2%
(-) Amortización	-717	-618	16,0%	-2.740	-2.377	15,3%
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	0	0		0	-190	-100,0%
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	-1.356	-2.622	-48,3%	-1.457	-2.876	-49,3%
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	1.462	1.274	14,8%	7.660	6.600	16,1%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.462	1.247	17,2%	7.660	6.600	16,1%
(+/-) Impuesto sobre beneficios	-429	-259	65,6%	-2.171	-2.012	7,9%
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	1.033	1.015	1,8%	5.489	4.588	19,6%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.033	1.015	1,8%	5.489	4.588	19,6%
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	976	1.026	-4,9%	5.189	4.578	13,3%
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	57	-11		300	10	
BENEFICIO POR ACCIÓN						
Básico				0,14	0,12	16,7%
Diluido				0,13	0,12	8,3%

En miles de euros

Resumen de Ingresos y Gastos

	4 T 2012	4 T 2011	%	Acumulado 2012	Acumulado 2011	%
Comisiones netas	9.970	9.258	7,7%	37.160	36.609	1,5%
Comisiones percibidas y diferencias de cambio	17.909	14.530	23,3%	66.635	56.206	18,6%
Comisiones pagadas	-7.939	-5.272	50,6%	-29.475	-19.597	50,4%
Rdo. operaciones financieras y dividendos	1.264	2.390	-47,1%	3.236	2.284	41,7%
Margen Intereses	708	1.088	-34,9%	3.624	3.606	0,5%
Otros cargas de Explotación	-621	-606	2,5%	-1.113	-656	69,7%
Margen Bruto	11.321	12.130	-6,7%	42.907	41.843	2,5%
Gastos de Explotación	-8.503	-8.234	3,3%	-33.790	-32.177	5,0%
Rdo. Actividad antes provisiones	2.818	3.869	-27,2%	9.117	9.666	-5,7%

En miles de euros

Datos Operativos

Durante el año 2012 **ha aumentado el número de clientes y aumentó la captación de patrimonio** destinado a la inversión en los diferentes activos.

El importe del **patrimonio total administrado o gestionado** de clientes ascendió a finales de diciembre a 6.731 millones de euros (3.097 millones de la red propia y 3.634 millones de la red de terceros), lo que representa un 20,1% más que la cifra alcanzada a finales del 2011. La **captación neta de nuevo patrimonio** de clientes propios y de terceros fue de 954 millones de euros, un 50,7% superior a la captación de 2011.

El **patrimonio gestionado por Renta 4 Gestora SGIIC S.A. en fondos de inversión** ascendía, a 31 de diciembre 2012 a 783 millones de euros (según datos de Inverco) un 18% más que a finales de 2011. Este crecimiento resulta especialmente relevante dado que el sector de gestión de fondos de inversión en España experimentó una bajada de patrimonio durante el año 2012 de un -4,3%, según datos de Inverco.

Respecto a las **SICAVs**, Renta 4 Gestora gestionaba al finalizar el presente ejercicio 447 millones de euros, un 7,0% inferior comparado con el mismo periodo de 2011.

Por su parte, el patrimonio en **Fondos de Pensiones** alcanzó a finales de año 2012 la cifra de 922 millones de euros, frente a los 292 millones euros del pasado año, mas que triplicando el volumen gestionado respecto a finales de 2011. El importante crecimiento es en gran medida atribuible al traspaso de fondos de pensiones distribuidos por ING Direct a Renta 4 Pensiones.

La captación de nuevos clientes continúa en su trayectoria positiva. Así, el **número total de cuentas de clientes** a finales del actual ejercicio se situó en 269.684 y supone un crecimiento del 50,4% frente al resultado del año pasado. De ellas, 50.489 (+3,9%) pertenecen a la red propia y 219.195 a la red de terceros (+67,7%).

Cuarto Trimestre 2012 (Octubre-Diciembre)

El **Resultado Neto** consolidado del cuarto trimestre alcanzó 1,03 millones de euros, ligeramente superior a los 1,01 millones de euros del **cuarto trimestre 2011**.

En este período destaca positivamente el crecimiento de las **"Comisiones percibidas"** que se situaron en 18,1 millones de euros, frente a los 14,6 millones de euros del año anterior, lo que representa un crecimiento del 24,5%.

El mayor crecimiento en este epígrafe se debe principalmente al buen resultado del área de **"Gestión de Activos"** mientras que la actividad de intermediación se vio impactada por la caída de volúmenes de negociación del último trimestre del año 2012.

En el **"Margen de Intereses"** del cuarto trimestre se ha realizado un **cargo extraordinario por importe de 720 mil euros** correspondientes a la contabilización anticipada de los intereses que se abonarán a los titulares de acciones procedentes de la **conversión voluntaria anticipada** de los bonos convertibles de Renta 4 Banco en acciones. Con este cargo se contabilizan en el ejercicio 2012 intereses que se abonarán en los ejercicios 2013 y 2014. Tras este cargo extraordinario anticipado el margen de intereses alcanzó **708 mil euros** bajando un 34,9% con respecto al mismo trimestre del año anterior.

Los Gastos de explotación del trimestre, incluidas las amortizaciones, subieron un 3,3% hasta los 8,5 millones de euros. Por partidas, los "Gastos de personal" se situaron en el trimestre en 4,7 millones de euros, creciendo un 12,5% respecto al mismo trimestre del pasado año. "Otros Gastos generales de administración" ascendieron a 3,1 millones de euros, un 10,3% mayor que durante el mismo periodo de 2011 y por último, la partida de Amortizaciones aumentó un 16,0%, alcanzando los 0,7 millones de euros. El incremento de gastos de explotación se debe en gran medida al inicio de la actividad en Chile y al refuerzo en el área de la intermediación institucional.

Acumulado 2012 (Enero-Diciembre)

El **"Resultado Neto consolidado del ejercicio"** al final del año 2012 se sitúa en **5,49 millones de euros** comparado con 4,59 millones de euros obtenidos durante el año anterior, lo que representa una **subida del 19,6%**.

En este período ha destacado positivamente la evolución de las **"Comisiones percibidas"**, creciendo un 19,2%, hasta los 65,9 millones de euros. En términos de **"Comisiones netas"**, y sumando las diferencias de cambio y otros productos de explotación, las comisiones ascendieron ligeramente (+1,5%) alcanzando los 37,2 millones de euros.

En este apartado todas las líneas de negocio han experimentado un comportamiento positivo, destacando especialmente el área de **"Gestión de Activos"** con un avance de ingresos en esta línea de negocio superior al 50%.

Por su parte, el **"Margen de Intereses"** ha alcanzado la cifra de 3,6 millones de euros, prácticamente sin cambios en comparación con el resultado de 2011. Como ya hemos señalado se ha realizado en el cuarto trimestre de 2012 un **cargo anticipado extraordinario por importe de 720 mil euros** correspondiente a los intereses que se abonarán a los titulares de acciones procedentes de la conversión de bonos en los ejercicios 2013 y 2014.

En relación con el **"Resultado de Operaciones Financieras y Dividendos"**, la cifra alcanzada en el período ha sido de 3,2 millones de euros frente a 2,3 millones de euros del año pasado, un ascenso del 41,7%.

Por el lado de los costes, los **"Gastos de Explotación"** registrados al final del año 2012 han ascendido a 33,8 millones de euros, lo que supone un incremento del 5,0% respecto al año anterior cuando alcanzó la cifra de 32,2 millones de euros.

Por partidas, "Gastos de personal" acumuló una subida durante el ejercicio del 7,3% hasta los 17,9 millones de euros. "Otros Gastos generales de administración" se mantuvieron sin mayor cambio incrementándose un 0,2% hasta los 13,1 millones de euros. Por último, la partida de "Amortizaciones" aumentó un 15,3%, hasta los 2,7 millones de euros en comparación a los 2,4 millones de euros durante el mismo periodo del año anterior. Estos incrementos originan en gran parte del inicio de la actividad en Chile y al refuerzo en el área de la intermediación institucional.

En términos de **número de empleados** el desarrollo de las nuevas actividades y sobre todo la incorporación de Renta 4 Chile ha supuesto un incremento de la plantilla que ascendió a **323 empleados a finales del 2012 comparado con 300 al final de 2011**.

Situación de mercado y perspectivas

En los últimos meses se percibe una **mejora notable en los mercados** al haberse mitigado en cierta medida los **riesgos sistémicos en la zona euro** y al haberse confirmado la **continuidad de las políticas de expansión monetaria cuantitativa** de los principales Bancos Centrales.

Pese a esta mejora, **persisten elevados niveles de deuda** en el sistema y **siguen pendientes reformas estructurales en las economías avanzadas** y reformas institucionales profundas en la zona euro. La implementación de estas reformas es fundamental para devolver la estabilidad a los mercados financieros.

En este sentido, en **Renta 4 Banco mantenemos una visión prudente y cautelosa sobre la evolución futura de los mercados** y la economía de los países desarrollados, prestando especial atención a las **crecientes tensiones en la política monetaria** de las mayores economías globales.

Para el ejercicio 2013 nuestro objetivo es **consolidar nuestra posición como Banco especializado en la gestión y asesoramiento patrimonial y en los mercados de capitales**, reforzando nuestra actividad bancaria, **incrementando los servicios** tanto de inversión como bancarios a nuestros clientes y continuando con el proceso de **internacionalización** iniciado con nuestra sucursal en **Chile**.

Además de extender la presencia de Renta 4 Banco a **Perú y Colombia**, nuestro objetivo para el 2013 es **ampliar la capacidad operativa de Renta 4 Banco en Asia**. En concreto recientemente se ha suscrito un acuerdo con el **United Overseas Bank Kay Hian (UOB) de Singapur** en la parte de intermediación y se ha iniciado, en colaboración con la Gestora de Fondos china **Bosera**, la solicitud que permitirá a Renta 4 Banco un acceso directo al mercado doméstico chino.

Balance Consolidado

ACTIVO	PERIODO ACTUAL 31/12/2012	PERIODO ANTERIOR 31/12/2011
1. Caja y depósitos en bancos centrales	2,390	1,361
2. Cartera de negociación	2,363	2,139
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		
4. Activos financieros disponibles para la venta	249,163	38,543
5. Inversiones crediticias	312,528	396,865
6. Cartera de inversión a vencimiento		
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas		
8. Derivados de cobertura		
9. Activos no corrientes en venta		
10. Participaciones:	1,892	2,044
a) Entidades asociadas	1,892	2,044
b) Entidades multigrupo		
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones		
12. Activos por reaseguros		
13. Activos material:	31,268	29,768
a) Inmovilizados material	27,307	25,754
b) Inversiones inmobiliarias	3,961	4,014
14. Activos intangible:	17,500	16,766
a) Fondo de comercio	16,106	15,291
b) Otro activo intangible	1,394	1,475
15. Activos fiscales:	1,836	2,096
a) Corrientes	1,314	1,425
b) Diferidos	522	671
16. Resto de activos	836	1,207
TOTAL ACTIVO	619,776	490,789

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	PERIODO ACTUAL 31/12/2012	PERIODO ANTERIOR 31/12/2011
TOTAL PASIVO	560,881	421,707
1. Cartera de negociación	770	82
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		
3. Pasivos financieros a coste amortizado	556,393	417,836
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas		
5. Derivados de cobertura		
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta		
7. Pasivos por contratos de seguros		
8. Provisiones	250	440
9. Pasivos fiscales	3,145	3,178
a) Corrientes	1,810	1,934
b) Diferidos	1,335	1,244
10. Fondo de la obra social (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)		
11. Resto de pasivos	323	171
12. Capital reembolsable a la vista		
TOTAL PATRIMONIO NETO	58,895	69,082
FONDOS PROPIOS	58,132	69,492
1. Capital/Fondo de dotación	18,312	18,312
a) Escriturado	18,312	18,312
b) Menos: Capital no exigido		
2. Prima de emisión	8,496	25,153
3. Reservas	35,590	34,371
4. Otros instrumentos de capital	1,027	1,850
5. Menos: Valores propios	-7,506	-12,860
6. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	5,189	4,578
7. Menos: Dividendos y retribuciones	-2,976	-1,912
AJUSTES POR VALORACION	-1,028	-1,505
1. Activos financieros disponibles para la venta	-1,052	-1,505
2. Coberturas de los flujos de efectivo		
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero		
4. Diferencias de cambio	24	
5. Activos no corrientes en venta		
6. Entidades valoradas por el método de la participación		
7. Resto de ajustes por valoración		
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	57,104	67,987
INTERESES MINORITARIOS	1,791	1,095
1. Ajustes por valoración	85	42
2. Resto	1,706	1,053
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	619,776	490,789

IVO KRATSCHMER | Director Relaciones con Inversores

Tel.: +34 913 848 856 | Fax: +34 913 848 516

ikratschmer@renta4.es | www.renta4.com

Renta 4 Banco, S.A.
Paseo de la Habana, 74
28036 Madrid | Spain

renta4banco

